
UNïNETT informas jonst jeneste :

T.,Y .4ORES9ESTA//IÐßD T UNTNETT FTR ELEKTRONISK POiT

UNINETT skal nå ta i bruk ny adressestandard for erektronisk post.

Dette medfører:

- vi må ta i bruk nye uvante adresser. Hvordan adressen skal skrives
i en merding, vi.l avhenge åv postprogrammets brukergrensesnitt.

- det blir mer logiske adresser som vil vise naturlig
organisas jonstilknytning

- vi bruker internasjonal adressestandard - en standard som blir tatt
i bruk nå rundt i verden.
vi vil være forberedt for samtrafikk med nye X.400 MHS
instartasjoner - også utenfor forsknings- og undervisningsverdenen.
vi får bedre samtrafikk med andre postnett, som Internet og
EARN/ B I I'NET
en katalogtjeneste vil eksistere.
det blir en enhetlig måte å oppgÍ arJresser på, adresser som kan
brukes uavhengig av hvor sn er i verden.
nye postprogram vil bli tilgjengelig - også på nye maskintyper.

Standardior elektronisk oost

UNINETT benytter idag programvare sonì baserer seg på ccirr's X.400 MHs
standard for elektronisk post, MHs står for "Message Handling system".
UNINËTT har til nå distribuert postprogrammet EAN, som var den
første installasjonen av denne standarden.

Alle installasjoner rundt i verden som bruker denne standarden, danner
et ferres postnettverk fpr forskere - "R&D MHs servir:e". ppst tir og
fra andre netterk, dvs. til og fra installasjoner med postprogram som
bygger på andre standarder, må pa$sere en portner, s.)m er en
datamaskin som oversetter det som er nødvendig mel.lom postnettverkene.

Adressestandard

Formen på den elektronÍske postadressen - hvordan adressen ser ut og
er bygget opp, er beskrevet i den standarden en bruker. I X,4û0
standarden er det definert en rekke adresseattributter * en har delt
adressen Ðpp i en rekke adresseenheter, Hver attributt har sitt navn
som skrives sammen med tilhOrende verdi når de brukes. {Eks.: C=no;
med ; til srutt!) Alle disse attributtene trenger en ikke bruke f.
eks. i Norger men ved at de er definert, og bl.ir forstått av
postprogrammet, kärì en rundt i verden lrruke de attributter en
synes er mest hensiktsmessig. En delmengde av disse attributtene - i
en bestemt rekkeforge - danner en standard attributt adresse (sA
adressel. Det er denne adresseformefl som skal innføres innen UNINËTT.
Ðet er ikke nødvendig for en installasjon å ta i bruk alle
attributtene i en SA adresse - men noen er nødvendige.

0a EAN bre laget i 1984, hadde ingen tatt i bruk sA adressene slik de
var defÍnert i standarden. De som laget EAN ved University of British
columbia i canada vargte da å ta i bruk en arìnen metode - de brukte
såkalte "domain defined attributes" til å lagre adressene på samme
form som brukes innen Internet. Denne adressen kalles også en RFC
adresse * etter definisjonsdokumentet RFc ûzz. På clen måten fikk de
en adresse som var tilpasset det ene store nettet i USA.



UNINETT tok i lrruk EÄN meget tidrig - i tgBF - og det er stadig RFÇ
adresseformen vi bruker. Dette er en meget konrpakt måte å skrive
en adresse på, og det Br praktisk å bruke samrne adresseform som
lnternet bruker - et nett som også mange innen Norge er tilknyttet.
Hvorfor forandrB adresseform?

Oet viktigste svaret er at vi onsker å sikre tilknytningen til nye
X.480 tjenester som etter hvert dukker opp (eksempel: offentlig MHS).
Andre Fou miljøer i Europa har vargt det samme. cEN/cËNELEc er en
europeisk standardiseringsorganisasjon som har definert en"funksjonell" standard for elektrnniske postprogram. De sier at et
postprogram skal. bygge på x.400 standarden, og at programmet må
håndtere sA adresser. Det er ikke nødvendig å kunne håncltere Rt-c
adresseformen * det er dog mange implementasjoner som kan det. Detteer vel å merke sA atlresser på RFC form, rjvs. at det finnes en entydig
oversettel"se mellom de to formene.

Oette betyr at hvis vi i Norge skal kunne ta i bruk nye postprogram på
eksisterende og nytt utstyr, og ha kontakt med nye
p.rstinstallasjoner rundt om, bør vi kunne sende og motta post som
bruker denne adresseformen. Der{or blir standard adresseformat
innen UNINËTT MHS SA adresser, og post fra installasjoner med nåværende
ËAN adresseforrn må forst oversettes i en portner til sA adresse,
og så sendes ut i verden.

Norsk Data's x.400 implementasjon bruker sA adresser. viktige x.400
implementas joner vil i framtida komme for Iokalr,' datanett - f . eks. pC
nett, og disse vit sikkert benytte internasjonat standard, dvs. sA
adresseformen.

Ët annet argument for omreggingen er nye tjenester som þtir muliE med
programvare som bruker SA adressering, En slik tjeneste er
katalogtjeneste. For brukerne betyr det at det vil være tilgjengelig
en katalog med brukernes erektroniske postadresser. En ber Ðm en
eller frere adresser i et elektronisk brev til katalogtjenestens
adresse. (med kommando f. eks. Find olsen) Dette er en etterspurt
tjeneste i dag. Ën slik katalogtjeneste vil også brukes av
postprogrämmene for å bestemme vegerì en merding skat sendes fra en
node til en annen.

UNINËTT vil etablere en nasjonal katalogtjeneste hvor brukerne ved
instalraçjoner som har innfúrt sA adresser kan registere seg.

üet finnes en egen ccITT standard for katalogtjeneste - x.b00
standarden. Etterhvert vi1 det finnes både egne program for denne
tjenesten bygd på denne standarden, og katarogtjeneste vil kunne være
der av postprogrammet, slik at en installasjon kan ha en egen tokat
adressetjeneste. Merk at en slik adressetjeneste vil være tilgjengelig
fra hele verden.

Ët tredje argument er at UNINETT installasjonene med SA adresser går
over til å bruke landkoden N0 - som er rett navn iftDlge internasjonal
navnestandard. I dag er toppdomenenavnet UNINETT. som ikke er
selvforklarende og ikke alle vet om i utlandet. Internettet bruker N0
som toppdomenenavn, og UNINETT vil samordne navngivningen âv noder
innen X.40t MHS og Internet verdenen. UNINEII sekretariatet er såkaIt"naveautoritet". Oette betyr at når en adresse er skrevet i ÊËc
notasjon, kan en ikke uten videre vite om det er en X.100 MHs errer



en Internet adres.se - begge slutter med . N0

I dag er det overfor utlandet mye uklarhet når det gjelder hvordan vi
skal oppgi vår MHS arjresse, om vi skar oppgi portneradresse når
nettgrenser skal passeres, om UNINETT som toppdomene er kjent, etc.
ved å bruke internasjonal standard, og med navnetjenere tilgjengelig,
vil våre adresser bti entydig forstått, og meldingene blir sendt til
oss automatisk. vi rnå dog oppgi vår adresse - på visittkortene f.
eks., på z måter - både på se adresseform og RFC form. 0e som skal
sende oss meldinger', vil kjenne igjen enten den ene elLer den andre
adres seformen .

Standard attriþutt -adresse

0e viktigste og mest brukte adresseattributtene er;

[: ; evt
p= ¡ evt
{): ;

0U=;
$: ;

S=;

ADMD= ;

PRMD= ;

1a nd
administrasjonsenhet
nettorganisasjon
organisas jon
organisa s jonsenhet ( er )

e t terna vn
forn a vn

Nettorganisasjon er det organisasjon som tilbyr nettjenesten - i N0R6E
er det IJNINETT for forsknings- og undervisningsinstitusjoner. En
adresse kan bestå av frere organisasjonsenheter. Merk at adressen
inneholder den organisasjon vi tilhører - det er ikke noe attriþutt
for den maskinen meldingen til slutt skal havne på. Oet kan være
frere maskiner innen for en organisasjonsenhet, og fordelingen av
meldingene til rett maskin for en bestemt bruker skjer lokalt. Det er
også murig å ha forskjerrig g= ; og 0u= ; attributt for brukere på
semme maskin.

En adresse vil se slik ut - med attributtene i fOlgende rekkefølge:

G=Alf; S=Hansen; 0U=elab-runit; t)=sintef; P=uninett; C=no;

På RËC form - på "standard domain attributt" form blir denne adressen:

Alf . HansenÐelab-runit. sintef . no

Det er denne adressen som Internet brukere skal bruke til Alf Hansen.

Begge disse formene skal stå på ltf Hansens visittkort.

UNINETT bruKer iKKe ADMD.

Nve adresser

Hvor mye vi må, BV. bør, forandre vår adresse når vår installasjon går
over til sA adresser, vil variere, Det avhenger for det fúrste r:m de
nåværene domener - reddene til høyre for Ð - brir oversatt ledd for
Iedd til SA atributter. Dette er en lokal avgjorelse i samarbeid med
"UNINETT navneautoritet".Det er heller ikke alltid en slik
oversetterse er mulig. Oet vil bli enrjer forandringer rundt om.

UNINETT anbefaler atle å bruke både fornavn og etternavn, dvs(j: i op g= ;.
båo e



I stedet for de norske bokstavene æ, ø og å brukes a, o og ai henhold til en nordisk telerekommendasjon,

I en overgangsperiode vil det være mutig å bruke både gammer og ny
adresse - slik at en ikke trenger gi arre beskjed om ny adresse over
natta.

Hrukerqrensesnitt

0en nye adressenformen slik den er etter definisjonen, kan for mangevirke langt mer tungvindt å bruke enn RFC formen, som er meget krrmpakt
og fort å skrive. Men hvordan SA adressen skal skrives av brukerne,
vil avhenge äv brukergrensesnittet for det postprogranmet som er
instarlert. Det kan være at en kan skrive adressen på Rrc formen,
eller en blir hjulpet äv en skjermmeny.

Hen uansett må en vite om og forstå sA adresseformen - denne formenvil en kunne få fra andre x.400 MHS brukere, og en selv må kunne oppgi
den. Ën som i det dagtige skriver sA adressen på RFC formen , og
rrppgir sin adresse på denne formen til en som bruker et menysystem,
kan ikke forutsette å nti forstått - særlig hvis den andre brukeren er
en lite vant nettbruker.

I den versjonen av EAN lz.ll som nå er installert rundt om, er det
bare mulig å skrive sA-aclressen srik den er definert - med alle
attributtene. üet finnes en videreutviklet utgave av EAN fra Tyskland- OFN-EAN - som også tilbyr'å bruke RFC formen. utgave 3 av EAN skal
visst også inneholde denne muligheten, og denne utgaven kommer
antakelig i ropet av året. UNINETT vit titby 0FN-ËAN, êv. ËAN v. t,
i forbinderse med omleggingen, slik at de som måtte ønske det kan
beholde RFC-adresseformen.

Det kan også for å forenkle skrivingen av adressen være lurt å utnytte
mulgheten for å definere kortnavn - alias - for mye brukte adresser.

Post $iI utenlandske X._{.,:0O. MHS instatlas joner

AIle land har en landkode på to bokstaver. Hvirke attributter som
brukes, vil avhenge fra land tir land, og fra instarlasjon tir
installasjon. Noen land - som Tyskrand og Bergia - bruker i dag
A0HD=xxx;. Uavhengig av brukergrensesnittet viI postprogrammet oversette
den mottakeradressen vi oppgir til sA form, og meldingen vil komme
fram.

P-osltilanOre nett

Følgende eksempler viser hvordan adressen tit mottakere på andre nett- som EARN/BIl'NET og Internet - blir på sA adresseform, Orn en i brev
som en sender skal skrive adressen s1ik, avhenger av
brukergrensesnittet i postprogrammet, Hvordan avsenderens adresse
vises i mottatte meldingers "From" felt avhenger også av
brukergrensesnittet. Pr:stprogrammet oversetter edressen fra den formen
vi skriver den på tir sA formen, og meldingen sendes fra oss til enportner, som forstår sA forrnen, og sender merdingen til rett nett,

Til Internet:

Norsk adresse:

i,

a)

Internet adresse: oleÐifi.uio.no



SA form: S=ole; t)lJ=ifi;0=uio; Cïnrr;

Til Internet brukes ikke P=UNINETT;

b ) Svensk adresse:

Internet edresse: oleânadja. stacken. kth. se
SA form: S=ole; 0U=nadja; 0U=stacken; 0=kth; C=se;

Her settes landkoden se¡ som både brukes av lnternet og x.400 MHs, inn
i C= ; Meldingen sendes over X.100 nettet til en Internet portner i
Sverige.

cl Amerikansk adresse - hvor det ikke er landkode på to bokstaver:

Internet adresse: netlibôresearch. att. com
SA form: S=netlib; ûU=research;0=att; P;com; C=no;

Toppdomenenavnet settes inn under P= ; og C=no; brukes. Det betyr
at meldingen skal sendes tit den norske Internet portneren.

ii) TJ.I ËÀRN/ËIì'NET:

Bitnet adresse: jnptl0nuyvml.þitnet
SA form: S= jnptl; t)=nuyvml; P=bitnet; C=no;

Her sendes meldingen til den norske EARN/EITNET portnexen.

Tilsvarende som dette lrtir det til andre nett. Når tandkoden har to
bokstaver, settes den inn i C= ;, For de andre nettene som har
ustandard nettnavn (vanligvis på mer enn to lrokstaver), plasseres
navnet i P= i, og med C:no¡, slik at meldingen sendes til den norske
port.neren. Hvis meldingen har kommet inn i X.400 nettet gjennom en
portner i et annet land, vises det i meldingens "FR0M" felt - i C= ;

Når en mottar prlst f ra andre net,t, vil den korrekte SA formen -
ev. oversatt til den formen brukergrensesnittet benytter - vises
i meldingen, og og.så "REPLY" kommandoen vi1 fungere mlrp. adressen.

UNINËTT nortnere

UNINETT vil sende post til andre nett gjennom følgende
portnerma s kiner :

L Hellom nåværende EAN installasjoner med RFC adresse og X.400 MHS
installasjoner med SÄ adresser:

RUNIT's VAX 8600 (RUVE)

Denne portnraren trenges i en overgangsperiode.

2l Hellom X.4û0 HHS installasjoner med SA adresser og Internet:

NAC - som er en SUN/UNIX maskin på Xjetler

3l Hel"Iom EARN/BITNET og Internet:

RUNIX - sr)m er erì VAXIULTRIX maskin i TrondheÍm.



Dette betyr at post metlom EARN/BITNET og x.400 MHS nettet med sA
adresser må passere portnerene RUNIX og NAC.

Men, merk at dette trenger ikke brukerne bry seg med, postprogrämmene
sender til rett portner automatisk!

0istribusjonsl=ister

Det er mange som har meldt seg på distribusjonslister både lokaIt og
internasjonatt. Nå blir adressene endret for mange. Den $om Br lokar
UNINETT HHS ansvarlig, vil endre adressene i de distribusjonslistene
soln er opprettet lokalt. Men alle må selv melde adresseforandring tit
risteansvarlig ellers i Norge og i utlandet. UNINETT pLanlegger å
etablere et videre-distribusjons-system i Norge for spesielt populære
lister fra utrandet, sä en slipper at nettrinjene fra utrandet
belastes med mange like kopier äv hvert innlegg. Ðette utgjOr
en stor trafikkmengde i dag.

Tidsplan

De tre portnerne vil bli operative i aprir, så nye installasjoner bør
ta i bruk SA adresser fra starten av, Eksisterende installasjoner kan
konvertere hvis ønskelig når portnerne Br operative.

For mange et det vesentlig at det fÐr adressekonverteringen skjer vil
foreligge et postprogrem som tilbyr et alternativt brukergrensesnitt
til det å skrive rene sA adresser. DFN-EAN kan antakelig lrenyttes, og
skal uttestes.

Massiv adressekonvertering i UNINETT MHS planlegges foretatt i sep-okt
1989. 0a har en samlet nok erfaring omkring det praktiske.

Knut L Vik, 1989-04-17

vikôvax. runit,. unit. uninett



Message inbox:165 - Read
From: La Banba (G=charlie; S=root ;ORG=mariner-x; PRMD=visc;ADllD= ¡C=US)
To: AIf llansen (MTÀ-manager@vax.runlt.unlt.uninett)

This is another test.
Pl-ease Ígnore lt.
Thanks

Nancy & Sue


